2 Usulîlik ekolü, Şeyh Müfîd olarak bilinen Muhammed b. Muhammed b. Nûman el-Hârisî
el- ‘Ukberî el-Bağdâdî’ (413/1032) tarafından kurulmuştur. Bk. Bu ekolün kuruluşu
Küleynî’(329/941)den sonraki döneme tekabül etmektedir. Halil İbrahim Bulut, Şia’da
Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid (Ankara: Araştırma Yayınları, 2013).

Merce’iyyetin ilk defa XVIII. yüzyılda Behbehânî3 (1206/1791-92) ile
temelleri atılmış4, fakat ilk merci-i taklîd genellikle Muhammed Hasan b.
Bâkır en-Necefî5 (1266/1850) kabul edilmektedir.6 Merci-i taklîd, XIX.
yüzyılda ortaya çıkmış olmakla birlikte daha önceki usulî ulemanın da bu
kurumun teşekkülünde önemli payı vardır.

XIX. yüzyılda sistemleştirilen ve diğer mezheplerde mevcut olmayan
âvam açısından hayatta olan bir müctehidi taklîd etme zarureti, İmâmiyye
âlimlerine ictimaî ve dinî alanda geniş bir otorite kazandırmıştır.

İmâmiyye Şîası’nda tarihi süreçte Gaip İmamın görevlerini tedrici
olarak ulema devralmaya başlamıştır. Bunun fikri ve itikadi boyutunu da
Usûlî ulema temellendirmeye çalışmıştır. Bu anlamda Şeyh Müfîd
(413/1022-23), Şerif el-Murtazâ (433/1041-42) ve Şeyh Tusî (460/1056-
57) gibi usulî ulemanın önemli rolü olmakla birlikte, Hille ekolünün özellikle
ölü müctehidin taklîdini yasaklayan Allâme Hillî’nin (726/1326) önemli payı
vardır. Ona göre fakih, şeriatın bütün hükümlerini bilmeli, eksik bilgiyle
hüküm vermemeli ve diğer âlimlerin fetvalarına başvurmamalıdır. Bu
sebeple vefat etmiş ulemanın fetvalarına müracaat etmemelidir. Çünkü
müctehid olsa bile, artık ölünün söyleyeceği söz yoktur.9

mali gücüyle birlikte Gâib İmamın naibi olarak güçlü
bir dini otorite tesis etmiştir.13 Kendisinden sonra bu liderliği, yaşadığı
dönemden itibaren Şiî medreselerinde temel eğitim kaynaklarından olan er-
Resâil ve el-Mekâsib isimli eserlerin müellifi Şeyh Murtazâ el-Ensârî et-
Tusterî en-Necefî’14 (1281/1864) uhdesinde toplamıştır.15 Ensârî’den sonra
ise özellikle tütün boykotuyla ön plana çıkan Seyyid Hasan eş-Şîrâzî16

12 Şeyh Hasan Kâşif el-Gıtâ, Keşfu’l-Gıtâ isimli meşhur eserin müellifi Şeyh Câfer Kâşif el-
Gıtâ’nın oğludur. Yaşadığı dönemde Irak’ta Şiîlerin önde gelen dini liderlerindendi.

Bk. Mahbûba, Mâdî en-Necef ve Hâdıruhâ, 2: 47-52;
Ahmet Özel, “Ensârî, Şeyh Murtazâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
Türkiye Diyanet Vakfı (TDV) Yay., 1995), 11:254.
15 Mahbûba, Mâdî en-Necef ve Hâdıruhâ, 2: 47-50.
16 1230/1815 yılında Şîrâz’da doğdu. 1259/1843 yılında dini eğitim için Necef’e gitti ve
burada Şeyh Ensârî’nin seçkin talebelerinden birisi oldu. Hocasının vefatı üzerine onun
makamı için düşünülen birkaç alimden birisiydi. Şîrâzî’nin kariyerine önemli katkısı olan
olaylardan birisi Kaçar Şahı Nâsiruddîn Şah’ın kutsal şehirlere yaptığı ziyaret esnasında
onu karşılamaya gitmeyen tek müctehid olmasıydı.

(1312/1895) bu misyonu devam ettirmiştir. O, İran’da tütün üretimi ve
pazarlanmasına dair İngilizlerin tekel oluşturma çabalarına karşı tütün
içilmesinin haramlığına dair fetva vermiş, akabinde İngilizlere tanınan
imtiyaz geri çekilmek zorunda kalmıştır.17 Bu da bu dönemde ulemanın
devlet karşısında gücünü göstermesi açısından önemli bir göstergedir.

XIX. asırda fiili olarak teşekkül eden merci-i taklîd kurumunun fıkhî ve
teorik çerçevesi, özellikle Urvetü’l-Vüskâ isimli meşhur eserin müellifi ve
eserinden dolayı Sahibu’l-Urve lakabıyla da bilinen Muhammed Kâzım Yezdî
(1337/1918) tarafından ortaya konulmuştur.18 Yezdî’den önce yazılan fıkıh
eserleri genel olarak taharet ve namaz konularıyla başlarken19 o, İmâmiyye

Kaçarların gözünde de yükseltmiştir. O, Necef’te bulunduğu sürede sosyal faaliyetlerle de
adını duyurmaya başlamıştır.

Bu boykotla birlikte o ve ondan sonra
gelen müctehid neslin siyasetteki ağırlığı daha da hissedilmiştir. Şîrâzî’nin tütün
içilmesini yasaklayan fetvasıyla, sadece müctehidle mukallidleri arasında var olan sınırlı
ilişki, bütün Şiîleri ilgilendiren daha kapsayıcı bir şekle bürünmüştür. 1312/1895 yılında
vefat etmiş ve Necef’e defnedilmiştir. Tebrîzî, Reyhânetü’l-Edeb, 6: 44-46; Muhammed
Hırzüddîn, Meârifü’l-Rical, 2: 233-238; Verdî, Lemahâtu İctimâiyye, 3: 86-99; Cengiz
Kallek, “Hasan eş-Şîrâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye
Diyanet Vakfı (TDV) Yay., 1997),

18 Taklîd konusuna Yezdî’den önce de bazı âlimler değinmişler ve bu konuda eserler telif
etmişlerdir. Fakat asıl kurumsal ve fıkhî çerçevesine Yezdî’yle birlikte kavuşmuştur. Yezdî
öncesinde bu konuda eser telif edenlerden birisi de Muhammed Mehdî Şîrâzî
(1293/1876). Bk. Allâme el-Hâc eş-Şeyh Muhammed Mehdî el-Kacvarî Şîrâzî, el-İctihad
ve’t-Taklîd (y.y, 1380). Aynı şekilde Agâ Muhammed Ali el-Kirmânşâhi (1216/1801), dini
meseleler hakkında sorulara verdiği cevaplara cem edildiği eserin bazı bölümlerinde
taklîd konusuna değinmektedir. Bk. el-Agâ Muhammed Ali Kirmânşâhî, Megâmiu’l-Fazl
(Kum: Müessesetü el-Allame el-Müceddid el-Vahîd el-Bihbehânî, 1421).
19 Bu döneme kadar fıkıh eserleri daha çok taharet konusuyla başlardı.

Müessesetü Tanzîm ve Neşri Esâr el-İmâm Humeynî (Kum: Müessesetü Tanzîm ve Neşri
Esâr el-İmâm Humeynî, 1418); Hûî, Minhacü’s-salihin.
21 Yezdî, el-Urvetü’l-Vüskâ, 1: 10.
22 Yezdî, el-Urvetü’l-Vüskâ, 1: 9-19.
23 Ebü’l-Kâsım b. Ali Ekber b. Hâşim Mûsevî Hûî, 1317/1899 yılında İran Azerbaycanı’na
bağlı Hoy kasabasında doğmuş, 13 yaşında Necef’e gitmiştir. Burada tefsir, hadis, fıkıh,
usul ve mantık eğitimi almış ve dini ilimlerde temayüz etmiştir. Dönemin en önemli
merciîlerinden Muhsin el-Hekîm’in (1970) vefatıyla birlikte en önemli ve en fazla
mukallidi olan merci-î taklid haline geldi.

Sheikh Hasan, after the death of Kashif al-Ghita (d. 1846), he became a
religious leader of all Shi'ites, and established a strong religious authority as
the na’ib al-imam together with his network of proxy, madrasah organization
and financial power. The other leader after Najafi, is Shaykh Murtadha al-
Ansari (d. 1281/1864). Since the time he lived, his works named er-Resâil

* This paper has been derived from one of the part of the author’s master thesis entitled
“Institution of Marja-i Taqlid in Iraq”.

Along with Najafi and Ansari, the institution of the juridical authority was
actually formed but the jurisprudence and theoretical framework of this
institution has been put forward by Muhammad Kâzım Yazd (d. 1337/1918),
also known by the title Sahibu'l-Urwa because of his famous work called
Urwetü'l-Vuska. In his work, he claimed that it is obligatory to follow the most
learned mujtahid of the time and stated a dead mujtahid can not be emulated
also listed the qualifications that marja’ taqlid should have.